

UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG THCS PHÚC LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 60/KH-THCS

Phúc Lợi, ngày 05 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng khung chương trình giáo dục nhà trường
Năm học 2024-2025

Thực hiện Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT v/v ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ GD&ĐT về việc xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường; Công văn số 4659/SGDĐT-GDPT ngày 31/12/2020 của Sở GD&ĐT về việc xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường THCS từ năm học 2020-2021; Công văn số 26/PGD&ĐT ngày 19/01/2021 về việc hướng dẫn xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch nhà trường từ năm học 2021-2022;

Căn cứ vào công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn SHCM và đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá;

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 của Bộ GDĐT ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Công văn số 3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30/7/2024 của Bộ GDĐT về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025; Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Hà Nội;

Thực hiện Hướng dẫn số 3037/SGDĐT-GDPT ngày 04/9/2024 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp trung học cơ sở (THCS);

Thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực Quận ủy Long Biên về một số nhiệm vụ trọng tâm của ngành GDĐT năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 20/PGD&ĐT ngày 05/9/2024 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 và Hướng dẫn số 05/HD-PGD&ĐT ngày 05/9/2024 về việc hướng dẫn nhiệm vụ chuyên môn năm học 2024-2025 của Phòng GD&ĐT Long Biên;

Trường THCS Phúc Lợi xây dựng Kế hoạch khung chương trình giáo dục nhà trường năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng nhà trường đạt chất lượng cao về giáo dục.

- Đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; tạo điều kiện để mỗi học sinh có được cơ hội bình đẳng trong học tập, sinh hoạt, phát triển những năng lực sẵn có của từng cá nhân.

- Giúp học sinh hình thành và phát triển những yếu tố căn bản, đặt nền móng cho sự phát triển hài hòa về thể chất và tinh thần, phẩm chất và năng lực; định hướng chính vào giáo dục về giá trị bản thân, gia đình, cộng đồng và những thói quen, nề nếp cần thiết trong học tập và sinh hoạt.

- 100% học sinh lớp có phẩm chất tốt, biết kính trọng thầy cô, người lớn tuổi; biết yêu thương, đoàn kết, giúp đỡ bạn bè; biết giữ gìn môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp và có kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp tốt.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG

1. Cơ cấu tổ chức thực hiện:

1.1. Quy mô lớp học: 20 lớp

Năm học	Số lớp 6	Chương trình	Số lớp 7	Chương trình	Số lớp 8	Chương trình	Số lớp 9	Chương trình
2024-2025	5	Mới	6	Mới	5	Mới	4	Mới

1.2. Đội ngũ giáo viên:

TT	Tổ chuyên môn	Chức danh	Số lượng		Ghi chú
			Năm học 2023-2024	Năm học 2024-2025	
1	BGH	HT	1	1	
2		PHT	1	0	
3	Toán Tin Công nghệ	GV Toán	6	7	HĐ 1
4		GV Tin	2	2	HĐ 1
6		GV Công nghệ	1	1	
7	KHTN	GV Hóa	2	2	HĐ 1
8		GV Sinh	2	2	HĐ 1
9		GV Lý	1	2	HĐ 1
	Anh- Năng Khiếu	GV Tiếng Anh	4	4	HĐ 1
		GV Thể dục	3	2	HĐ1
		GV Nhạc	1	1	
		GV Mĩ thuật	1	1	
10	KHXXH	GV Văn	5	6	HĐ1
11		GV Sử	2	2	
		Gv Địa	1	2	HĐ1
12		GV GDCD	1	1	
17	Đoàn Đội	GV TPT	1	1	Kiểm nhiệm
Tổng			35	37	

2. Quy định về số tiết:

2.1. Chương trình GDPT mới khối 6,7,8,9 (chương trình mới)

TT	Môn		Học kì I (18 tuần)		Học kì 2 (17 tuần)		Cả năm
			Số tiết/tuần	Số tiết/HK	Số tiết/tuần	Số tiết/HK	
1.	Toán		4	72	4	68	140
2.	Ngữ Văn		4	72	4	68	140
3.	NN1(Tiếng Anh)		3	54	3	51	105
4.	GDGD		1	18	1	17	35
5.	Công nghệ	K6,7	1	18	1	17	35
6.		K8	1	18	2	34	52
7.		K9	2	35+1	1	17	52
8.	Giáo dục thể chất		2	36	2	34	70
9.	Tin học		1	18	1	17	35
10.	KHTN		4	72	4	68	140
11.	Lịch sử và Địa lý		3	54	3	51	105
12.	Nghệ thuật	Âm nhạc	1	18	1	17	70
		Mỹ thuật	1	18	1	17	
13.	HD trải nghiệm, Hướng nghiệp	SHL	1	18	1	17	105
		Chào cờ	1	18	1	17	
		HD trải nghiệm	1	18	1	17	
14.	Giáo dục địa phương		1	18	1	17	35
Tổng số tiết K6,7			29	522	29	493	1015
Tổng số tiết K8			29	522	30	510	1032
Tổng số tiết K9			30	539	29	493	1032

Ghi chú : Môn CN 9 thực hiện HKI 35 tiết CK + BS 1 tiết ôn tập, KH II: 17 tiết

Phân bố các tiết mô hình khối 6,7, Dạy bổ trợ K8,9 (Phụ lục đính kèm)

3. Quy định về số tiết kiểm tra đánh giá định kì

Kiểm tra đánh giá thực hiện theo quy định tại Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT về đánh giá học sinh THCS, THPT ngày 20/7/2021 của Bộ GD&ĐT.

TT	Môn	Kỳ	Số tiết/năm	(TT22/2021)		
				ĐDGtx	ĐDGgk	ĐDGck
1	Toán học	I	140	4	1	1
		II		4	1	1
2	KHTN	I	140	4	1	1
		II		4	1	1
3	Ngữ Văn	I	140	4	1	1

		II		4	1	1
4	LS và ĐL	I	105	4	1	1
		II		4	1	1
5	Tiếng Anh	I	105	4	1	1
		II		4	1	1
6	Công nghệ 6,7	I	35	2	1	1
		II		2	1	1
7	Công nghệ 8,9	I	52	2	1	1
		II		2	1	1
7	GDCD	I	35	2	1	1
		II		2	1	1
8	Tin học	I	35	2	1	1
		II		2	1	1
9	GDTC	I	70	2	1	1
		II		2	1	1
10	Môn NT (AN, MT)	I	70 (35-35)	2 (AN 1, MT 1)	1	1
		II		2 (AN 1, MT 1)	1	1
11	HĐTN,HN	I	105	2	1	1
		II		2	1	1
12	GDDP	I	35	2	1	1
		II		2	1	1
Tổng số			1015: K6,7 1032: K8			

Trên đây là Kế hoạch xây dựng khung chương trình giáo dục nhà trường năm học 2024-2025 của trường THCS Phúc Lợi. Chương trình sẽ được điều chỉnh linh hoạt tùy thuộc tình hình cụ thể của nhà trường và HD chỉ đạo của các cấp. Đề nghị các tổ nhóm chuyên môn nghiêm túc triển khai và thực hiện ./.

Nơi nhận:

- PGD (để b/c);
- BGH : để chỉ đạo;
- Các tổ chuyên môn (để t/h);
- Lưu VP, (02).

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Ngọc Sơn